
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta  n. 1417         del  10/10/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica,  Organizzazione Aziendale e
Governance

OGGETTO: Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025. Approvazione e
programmazione  di  spesa  Programma  PP10  “Misure  per  il  contrasto
dell’antimicrobico – resistenza” - Codice Progetto UP-01-2023-26.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Istruttore Dott. Giuseppe Marras

La Responsabile del 
Procedimento

Dott.ssa Claudia Dessanti

Il Direttore sostituto ad 
interim della SC 
Pianificazione Strategica,
Organizzazione 
Aziendale e Governance

Dott. Mario Giovanni Altana

Pagina  1 di 6

108077
Font monospazio
1309               17     10    2024 



Il Direttore sostituto ad interim della 
S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda Socio  Sanitaria  Locale n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Delibera-
zione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;

VISTA altresì  la  conformità  dello  stesso dichiarato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale
n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, commi 1 e 2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1055  del  26/10/2023  avente  ad  oggetto
“Adozione definitiva delle modifiche dell’Atto Aziendale dell’ASL di Sassari di cui alla Deliberazione
del Direttore Generale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”;

VISTA altresì l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta
Regionale n. 37/18 del 2 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, commi 1 e 2 L.R. n. 24/2020; 

Pagina  2 di 6



PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020  e  s.m.i.  Costituzione  delle  Aziende.  Fase  di  prima  applicazione.  Continuità
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di
tutti  i  servizi  sanitari  e  amministrativi  da  parte  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Locali  (ASL)  e
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 591 del 24/04/2024 di
attribuzione dell’incarico di Direzione della SC Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale
e Governance alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu per un periodo di 5 anni, rinnovabile, a far data
dal  01/05/2024 e la  nota PEC alla  Direzione Generale del  26/04/2024 con la  quale la  stessa
comunica l’accettazione dell’incarico e la presa di servizio al termine del periodo di aspettativa
giusta Deliberazione n. 951 del 27/09/2023;  

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023
concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA
prive  di  titolare”  con  la  quale  è  stato  attribuito  al  Dott.  Mario  Giovanni  Altana  l’incarico  di
Responsabile  sostituto  ad  interim  delle  suddette  strutture,  al  fine  di  garantire  e  assicurare,
temporaneamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi,
qualora vacanti;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28/12/2021 avente ad
oggetto “Adozione Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025” è stata recepita l’intesa Stato
Regioni  n.  127/CSR  del  06/08/2020,  recante  il  Piano  Nazionale  della  Prevenzione  (PNP)
2020/2025 ed è stato approvato in via definitiva il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-
2025, composto da 10 Programmi Predefiniti e 3 Programmi Liberi;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 1108 del 22.07.2024 re-
cante l’approvazione del Piano Annuale delle Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA) della ASL
1 Sassari per l’anno 2024;

DATO ATTO che, nel PRP 2020-2025, il Programma indicato come PP10 riguarda le “Misure per
il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza”;

DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni del PRP 2020-2025 per il
PP10 “Misure per il contrasto dell’antimicrobico – resistenza”;

TENUTO CONTO che per l’attuazione del Programma PP10 è stato attribuito il Codice Progetto
UP-01-2023-26;

VISTA la scheda di programmazione e di attestazione finanziaria, predisposta dal Responsabile
del Programma in questione per la ASL n. 1 di Sassari, la Dott.ssa Claudia Dessanti, nella quale

Pagina  3 di 6



viene indicata l’organizzazione delle attività per il raggiungimento degli obiettivi indicati dal PRP
2020-2025 per il PP10 “Misure per il contrasto dell’antimicrobico – resistenza”;

RITENUTO necessario approvare la programmazione di spesa del finanziamento di cui sopra per
la  realizzazione  delle  azioni  previste  per  il  Programma  PP10  “Misure  per  il  contrasto
dell’antimicrobico – resistenza” del PRP 2020-2025;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 1366 prot. Uscita n. 29256 del 16/11/2023, l’Assesso-
rato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha disposto l’assegnazione alla ASL n. 1 di Sas-
sari di un importo pari a € 28.040,00 come finanziamento per l’attivazione del programma PP10 –
PRP 2020/2025;

RITENUTO opportuno redigere un progetto con il duplice obiettivo di sensibilizzare riguardo la
prevenzione delle infezioni e l’utilizzo corretto degli antibiotici sia la popolazione generale che i sa-
nitari che operano sul territorio di competenza dell’ASL n. 1 di Sassari;

CONSIDERATO che una sezione del progetto si concretizza attraverso un’attività di sensibilizza-
zione e di informazione indirizzata ai genitori dei bambini frequentanti le scuole primarie della città
di Sassari, in modo tale da raggiungere rispettivamente il target genitoriale e la fascia di popolazio-
ne pediatrica che comprende gli alunni dai 6 agli 11 anni di età;

CONSIDERATO che l’altra sezione del progetto prevede il coinvolgimento dei Medici di Medicina
generale e dei Pediatri di libera scelta operanti sul territorio dell’ASL n. 1 di Sassari attraverso la
realizzazione di eventi formativi ed informativi, al fine di sensibilizzare gli operatori sanitari riguardo
il corretto uso degli antibiotici;

RITENUTO opportuno l’avviamento del “Progetto per il contrasto all’Antimicrobico – Resistenza
(AMR)” che si allega al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale;

RILEVATO che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sue esposte

PROPONE

DI PRENDERE ATTO della scheda di programmazione e di attestazione finanziaria, allegata al
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  predisposta  dal  Responsabile  del
Programma PP10 “Misure per il  contrasto dell’antimicrobico – resistenza”, nella quale vengono
riepilogati gli obiettivi e i finanziamenti relativi alle attività esplicitate dal PRP 2020-2025;

DI APPROVARE la programmazione di spesa del finanziamento di cui sopra per la realizzazione
delle azioni previste dal Programma PP10 “Misure per il contrasto dell’antimicrobico – resistenza”;

DI DARE ATTO che le suddette attività saranno finanziate con i fondi assegnati alla ASL n. 1 di
Sassari per la realizzazione del PP10 del PRP 2020-2025 con codice di progetto UP-01-2023-26;

DI APPROVARE il progetto “Progetto per il contrasto all’Antimicrobico – Resistenza (AMR)”- Mi-
sure per il contrasto dell’antimicrobico resistenza - Codice Progetto UP- 01-2023-26;

DI DARE ATTO che:

Pagina  4 di 6



La presente Deliberazione prevede un impegno di  spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere,S.C. Affari Gene-
rali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari;

Il Sostituto ad interim del Direttore della S.C. Pianificazione Strategica, Organizza-
zione Aziendale e Governance

Dott. Mario GiovanniAltana
(firmato sul frontespizio)

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [ X ] FAVOREVOLE  [   X ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [ ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X   ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [ ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

Pagina  5 di 6



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la suestesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Progetto per il contrasto all’Antimicrobico – Resistenza (AMR)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo
delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108077
Font monospazio
17         10       2024            01          11        2024


		2024-10-10T13:07:52+0200
	DESSANTI CLAUDIA


		2024-10-10T13:08:29+0200
	MARRAS GIUSEPPE


		2024-10-15T17:12:10+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-10-15T17:12:34+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-10-16T10:14:09+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-10-16T12:51:05+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-10-17T09:11:26+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-10-17T13:03:06+0200
	PIRISI ANNA LAURA




